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Выдержки из нормативных документов 

 

ДЕКЛАРАЦИЯ: СРОК, ФОРМА, СОСТАВ 

 

Статья 289 НК РФ (ред. действующая с 01.03.2022)  

4. Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются 

налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

 

Приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций в электронной 

форме" 
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Приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций в электронной 

форме" 

I. Состав налоговой декларации по налогу на прибыль 

организаций за отчетные и налоговый периоды 
1.1. Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций (далее - Декларация) представляется 

российскими организациями, являющимися налогоплательщиками налога на прибыль 

организаций (далее - налог на прибыль) в соответствии со статьей 246 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее - Кодекс). 

Налоговые расчеты, входящие в состав Декларации, представляются российскими организациями, 

исполняющими обязанности налоговых агентов по налогу на прибыль. 

В состав Декларации обязательно включаются: Титульный лист (Лист 01), подраздел 1.1 Раздела 

1, Лист 02, Приложения N 1 и N 2 к Листу 02, если иное не установлено настоящим Порядком. 

Подразделы 1.2 и 1.3 Раздела 1, Приложения N 3, N 4, N 5 и N 7 к Листу 02, а также Листы 03, 04, 

05, 06, 07, 08, Приложение N 1 к налоговой декларации включаются в состав Декларации и 

представляются в налоговый орган, только если налогоплательщик имеет доходы, расходы, 

убытки или средства, подлежащие отражению в указанных подразделах, листах и приложениях, 

является налоговым агентом или в его состав входят обособленные подразделения. 

Подраздел 1.2 Раздела 1 не включается в состав Декларации за налоговый период. 

Приложение N 4 к Листу 02 включается в состав Декларации только за I квартал и налоговый 

период. 

Лист 06 заполняется только негосударственными пенсионными фондами. 

Лист 07 заполняется организациями при получении средств целевого финансирования, целевых 

поступлений и других средств, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 251 Кодекса, при составлении 

Декларации только за налоговый период. 

Лист 08 заполняется организациями, осуществившими самостоятельную (симметричную, 

обратную) корректировку налоговой базы, налога (убытков), при составлении Декларации только 

за налоговый период. 

Лист 09 и приложения к нему включаются в состав Декларации за налоговый период, если 

налогоплательщик является контролирующим лицом контролируемой иностранной компании. 

Приложение N 2 к налоговой декларации включается в состав Декларации налогоплательщиком, 

заключившим соглашение о защите и поощрении капиталовложений и включенным в реестр 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений в соответствии с Федеральным законом от 

1 апреля 2020 г. N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 14, ст. 1999) (далее - Федеральный 

закон "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации"). 
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Приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций в электронной 

форме" {КонсультантПлюс} 

IX. Заполнение Приложения N 4 к Листу 02 "Расчет суммы 

убытка или части убытка, уменьшающего налоговую 

базу" Декларации 

9.1. В Приложении N 4 к Листу 02 Декларации отражается расчет суммы уменьшения налоговой 

базы текущего отчетного (налогового) периода на убытки предыдущих налоговых периодов и 

перенос убытков на будущее. 

Приложение N 4 с кодом "01" по реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" составляется 

иными налогоплательщиками и по иным видам деятельности, не указанными ниже. 

По реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" указывается код "03", если Приложение N 4 к 

Листу 02 Декларации составляется резидентом (участником) особой (свободной) экономической 

зоны в отношении деятельности, связанной с включением организации в реестр резидентов 

(участников) особой (свободной) экономической зоны. 

По реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" указывается код "04", если Приложение N 4 к 

Листу 02 Декларации составляется организациями, перечисленными в пункте 1 статьи 275.2 

Кодекса. 

По реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" указывается код "05", если Приложение N 4 к 

Листу 02 Декларации составляется в отношении убытков по операциям с необращающимися 

ценными бумагами и необращающимися производными финансовыми инструментами (пункты 9.7 

и 9.9 настоящего Порядка). 

По реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" указывается код "06", если Приложение N 4 к 

Листу 02 Декларации составляется организациями, получившими статус резидента территории 

опережающего социально-экономического развития в отношении деятельности, осуществляемой 

при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего 

социально-экономического развития. 

По реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" указываются коды "07" или "08", если 

Приложение N 4 к Листу 02 Декларации составляется, соответственно, организацией - участником 

регионального инвестиционного проекта или участников специального инвестиционного 

контракта. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=101486&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=101486&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=101486&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=101486&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=131&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=131&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=131&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=131&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=102041&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=102041&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=102041&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=102041&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100474&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100476&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100476&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100474&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100476&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100474&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377513&dst=8793&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100476&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100474&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=102067&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=102078&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100476&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100474&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100476&field=134&date=14.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399748&dst=100474&field=134&date=14.02.2022


 

 6 

По реквизиту "Признак налогоплательщика (код)" указываются коды "15" или "16", если 

Приложение N 4 к Листу 02 Декларации составляется организациями, применяющими 

пониженную налоговую ставку согласно пунктам 1.8-1 или 1.8-2 статьи 284 Кодекса. 

(абзац введен Приказом ФНС России от 11.09.2020 N ЕД-7-3/655@) 

Коды "17", "18", "19" и "20" применяются, если Приложение N 4 к Листу 02 Декларации 

составляется соответственно организацией, осуществляющей деятельность в области 

информационных технологий, или резидентом Арктической зоны Российской Федерации, или 

организацией, осуществляющей деятельность по проектированию и разработке изделий 

электронной компонентной базы и электронной (радиоэлектронной) продукции, или 

организацией, осуществляющей деятельность по предоставлению по лицензионному договору 

прав использования результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на 

которые ей принадлежат. 

 

ЗАБЫТЫЕ РАСХОДЫ УЧИТЫВАЮТСЯ  

НЕЗАВИСИМО ОТ ФИНАНСОВОГО РЕЗУЛЬТАТА 

 

Статья 54 НК РФ 

1. Налогоплательщики-организации исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового 

периода на основе данных регистров бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально 

подтвержденных данных об объектах, подлежащих налогообложению либо связанных с 

налогообложением. 

При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся к прошлым 

налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде перерасчет налоговой 

базы и суммы налога производится за период, в котором были совершены указанные ошибки 

(искажения). 

В случае невозможности определения периода совершения ошибок (искажений) перерасчет 

налоговой базы и суммы налога производится за налоговый (отчетный) период, в котором 

выявлены ошибки (искажения). Налогоплательщик вправе провести перерасчет налоговой базы и 

суммы налога за налоговый (отчетный) период, в котором выявлены ошибки (искажения), 

относящиеся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, также и в тех случаях, когда 

допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога. 

 

Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской 

Федерации от 12.04.2021 N 306-ЭС20-20307 по делу N А72-18565/2019 

Следовательно, вне зависимости от финансового результата деятельности налогоплательщика 

(прибыль или убыток), полученного в периоде возникновения ошибки (искажения), для целей 

применения абзаца третьего пункта 1 статьи 54 Налогового кодекса значение имеет влияние 

допущенной ошибки (искажения) на состояние расчетов с бюджетом в этом и (или) последующих 

периодах - до периода, в котором налогоплательщиком заявлен перерасчет. 

 

Письмо ФНС России от 28.07.2021 N БВ-4-7/10638 

10. Вне зависимости от финансового результата деятельности налогоплательщика (прибыль или 

убыток), полученного в периоде возникновения ошибки (искажения), для целей применения 

абзаца третьего пункта 1 статьи 54 Налогового кодекса Российской Федерации значение имеет 

влияние допущенной ошибки (искажения) на состояние расчетов с бюджетом в этом и (или) 

последующих периодах - до периода, в котором налогоплательщиком заявлен перерасчет. 
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Приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций в электронной 

форме" 

 

 
 

Приказ ФНС России от 23.09.2019 N ММВ-7-3/475@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций, порядка ее заполнения, а также формата 

представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций в электронной 

форме" 

7.10. По строке 400 отражается корректировка налоговой базы при реализации 

налогоплательщиком предоставленного абзацем третьим пункта 1 статьи 54 Кодекса права 

перерасчета налоговой базы и суммы налога за налоговый (отчетный) период, в котором выявлены 

ошибки (искажения), относящиеся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в тех случаях, 

когда допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога. 

По строкам 401 - 403 приводится расшифровка показателя строки 400 по прошлым налоговым 

периодам, к которым относятся выявленные ошибки (искажения). 

В строки 400 - 403 не включаются суммы доходов и убытков прошлых налоговых периодов, 

выявленные в текущем отчетном (налоговом) периоде, и отраженные по строке 101 Приложения N 

1 к Листу 02 и по строке 301 Приложения N 2 к Листу 02 Декларации. 

Показатель строки 400 учитывается при формировании показателя по строке 100 Листа 02 

Декларации (кроме деклараций по консолидированной группе налогоплательщиков). 

 

ДАТА УЧЕТА В РАСХОДАХ БЕЗНАДЕЖНОГО ДОЛГА 

 

Письмо Минфина России от 19.08.2021 N 03-03-06/1/66832 

По истечении срока исковой давности, определяемого в соответствии с положениями 

Гражданского кодекса, списанная задолженность может быть признана безнадежным долгом, 

который учитывается в составе внереализационных расходов отчетного периода, в котором 

истекает срок исковой давности (пункт 7 статьи 272 Налогового кодекса).<…> 

Учитывая изложенное, дебиторская задолженность ликвидированного должника может быть 

признана для целей налогообложения прибыли безнадежной по основанию ликвидации 

организации-банкрота на дату исключения такой организации из Единого государственного 

реестра юридических лиц. 

 

Письмо Минфина России от 16.02.2021 N 03-03-06/2/10482 

По истечении срока исковой давности, определяемого в соответствии с положениями ГК РФ, 

списанная задолженность может быть признана безнадежным долгом, который учитывается в 

составе внереализационных расходов отчетного периода, в котором истекает срок исковой 

давности (пункт 7 статьи 272 НК РФ). 
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Статья 54 НК РФ 

1. Налогоплательщики-организации исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового 

периода на основе данных регистров бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально 

подтвержденных данных об объектах, подлежащих налогообложению либо связанных с 

налогообложением. 

При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся к прошлым 

налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде перерасчет налоговой 

базы и суммы налога производится за период, в котором были совершены указанные ошибки 

(искажения). 

В случае невозможности определения периода совершения ошибок (искажений) перерасчет 

налоговой базы и суммы налога производится за налоговый (отчетный) период, в котором 

выявлены ошибки (искажения). Налогоплательщик вправе провести перерасчет налоговой базы и 

суммы налога за налоговый (отчетный) период, в котором выявлены ошибки (искажения), 

относящиеся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, также и в тех случаях, когда 

допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога. 

 

Письмо Минфина России от 28.07.2021 N 03-03-06/1/60400 

Учитывая указанное, данная дебиторская задолженность перед налогоплательщиком 

(задолженность физических лиц, контролирующих должника, перед налогоплательщиком) может 

быть признана безнадежной для целей налогообложения прибыли уже после проведения 

судебными приставами-исполнителями мер принудительного взыскания или по другому 

основанию, установленному пунктом 2 статьи 266 НК РФ. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЯМЫХ РАСХОДОВ: НЕСВОБОДНАЯ СВОБОДА 

 

Письмо Минфина России от 22.03.2021 N 03-03-06/1/20225 

При этом в Определении Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 13.05.2010 N 

ВАС-5306/10 отмечено, что, предоставляя налогоплательщику возможность самостоятельно 

определять учетную политику, включая формирование состава прямых расходов, НК РФ не 

рассматривает этот процесс как зависящий исключительно от воли налогоплательщика. Напротив, 

глава 25 НК РФ обязывает устанавливать порядок признания расходов с учетом соответствия 

осуществленных расходов изготовленной продукции (выполненным работам, оказанным услугам). 

В случае если отнести прямые расходы к конкретному производственному процессу по 

изготовлению данного вида продукции (работ, услуг) невозможно, налогоплательщик в своей 

учетной политике самостоятельно определяет механизм распределения указанных расходов с 

применением экономически обоснованных показателей. 

Учитывая изложенное, перечень прямых расходов определяется налогоплательщиком в учетной 

политике самостоятельно с учетом вышеупомянутой позиции Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации. 

 

АРЕНДА: ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ИЛИ НЕОТДЕЛИМЫЕ УЛУЧШЕНИЯ? 

 

Письмо Минфина России от 27.09.2021 N 03-03-06/1/78003 

При этом следует иметь в виду, что амортизируются только те неотделимые улучшения в 

арендованное имущество, которые носят капитальный характер, то есть связаны с 

реконструкцией, модернизацией, техническим перевооружением имущества. Если расходы 

осуществляются с целью текущего поддержания основных средств в рабочем состоянии, то такие 

затраты единовременно учитываются в составе прочих расходов как расходы на ремонт согласно 

статье 260 НК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, расходы на ремонт основных средств или иного имущества, не 

связанные с изменениями технологического или служебного назначения, принимаются для целей 

налогообложения прибыли в соответствии со статьей 260 НК РФ при условии их соответствия 

требованиям статьи 252 НК РФ. 

 

Письмо Минфина России от 03.09.2021 N 03-03-06/1/71391  

При этом капитальные вложения, произведенные арендатором с согласия арендодателя, стоимость 

которых не возмещается арендодателем, амортизируются арендатором в течение срока действия 

договора аренды исходя из сумм амортизации, рассчитанных с учетом срока полезного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377497&dst=100534%2C-1&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389500&dst=100094&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=206803&dst=100013&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389211&dst=102324&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=203124&dst=100007&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=150138&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377370&dst=101834&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377370&dst=101834&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=207222&dst=100010&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389682&dst=18284&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389682&dst=18284&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389682&dst=101954&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=207076&dst=100012&date=15.02.2022


 

 9 

использования, определяемого для арендованных объектов основных средств или для 

капитальных вложений в указанные объекты в соответствии с Классификацией (абзац шестой 

пункта 1 статьи 258 НК РФ). 

Учитывая изложенное, капитальные вложения в арендованное имущество амортизируются исходя 

из срока полезного использования данного имущества, установленного собственником этого 

имущества, либо исходя из срока полезного использования в соответствии с Классификацией в 

случае соответствия таких капитальных вложений в арендованное имущество Классификации. 

 

СКИДКА ПРИНЦИПАЛА ДЛЯ АГЕНТА НЕ РАСХОД 

 

Письмо Минфина России от 16.02.2021 N 03-03-06/1/10478 

Таким образом, налоговый учет доходов и расходов организации-агента предопределяется 

условиями заключенного агентского договора. 

С учетом указанного все полученные агентом при выполнении поручений агентского договора 

доходы являются доходами принципала. Следовательно, и скидка, предоставляемая по указанию 

принципала, уменьшает доходы принципала. 

 

НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ПОДАРОЧНЫХ СЕРТИФИКАТОВ У ПРОДАВЦА 

 

Письмо Минфина России от 29.06.2021 N 03-03-06/1/51144 

Учитывая, что денежные средства, полученные организацией при реализации подарочных 

сертификатов, фактически являются предварительной оплатой товаров, которые будут 

приобретаться в будущем, при применении налогоплательщиком метода начисления указанные 

суммы учитываются в доходах от реализации для целей налогообложения прибыли на дату 

непосредственной реализации товаров. 

 

Письмо Минфина России от 08.10.2021 N 03-07-11/81990 

В связи с этим при списании в установленном порядке дебиторской задолженности, 

образовавшейся в результате предварительной оплаты (частичной оплаты) товаров (работ, услуг), 

которые не были поставлены (выполнены, оказаны) продавцом, налог на добавленную стоимость, 

принятый к вычету покупателем при перечислении указанной суммы оплаты (частичной оплаты), 

подлежит восстановлению. 

Что касается налога на прибыль организаций, то в соответствии с пунктом 18 статьи 250 главы 25 

"Налог на прибыль организаций" Кодекса внереализационными доходами признаются доходы в 

виде сумм кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в связи с 

истечением срока исковой давности или по другим основаниям, за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктами 21, 21.1, 21.3 и 21.4 пункта 1 статьи 251 Кодекса. 

Согласно подпункту 14 пункта 1 статьи 265 Кодекса в состав внереализационных расходов, не 

связанных с производством и реализацией, включаются расходы в виде сумм налогов, 

относящихся к поставленным материально-производственным запасам, работам, услугам, если 

кредиторская задолженность (обязательства перед кредиторами) по такой поставке списана в 

отчетном периоде в соответствии с пунктом 18 статьи 250 Кодекса. 

Таким образом, налогоплательщик вправе уменьшить налоговую базу по налогу на прибыль на 

сумму налога на добавленную стоимость только по кредиторской задолженности по материально-

производственным запасам, работам, услугам, списанной в отчетном периоде в соответствии с 

пунктом 18 статьи 250 Кодекса в состав внереализационных доходов. 

 

Письмо Минфина России от 21.05.2021 N 03-03-07/39138 

Согласно статье 415 ГК РФ при прощении долга обязательство прекращается освобождением 

кредитором должника от лежащих на нем обязанностей, если это не нарушает прав других лиц в 

отношении имущества кредитора. 

На основании пункта 18 статьи 250 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) 

внереализационными доходами налогоплательщика признаются доходы в виде сумм кредиторской 

задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой 

давности или по другим основаниям, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 21, 

21.1, 21.3 и 21.4 пункта 1 статьи 251 НК РФ. Положения данного пункта не распространяются на 

списание ипотечным агентом кредиторской задолженности в виде обязательств перед 

владельцами облигаций с ипотечным покрытием, а также на списание специализированным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342338&dst=378&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389682&dst=4764&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389682&dst=4764&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342338&dst=378&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342338&dst=378&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=202316&dst=100012&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=205947&dst=100008&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=207202&dst=100007&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=18768&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=3621&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=104686&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=17497&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=18770&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=2236&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=18768&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389853&dst=18768&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=205540&dst=100007&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=378831&dst=10719&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382728&dst=18768&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382728&dst=3621&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382728&dst=104686&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382728&dst=17497&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382728&dst=18770&field=134&date=15.02.2022
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обществом кредиторской задолженности в виде обязательств перед владельцами выпущенных им 

облигаций. 

Учитывая указанное, суммы кредиторской задолженности, списываемые налогоплательщиком по 

основаниям, отличным от предусмотренных вышеуказанными положениями статьи 251 НК РФ, 

учитываются в составе доходов при определении налоговой базы по налогу на прибыль. 

 

ПРОЦЕНТЫ ПО ЗАЙМАМ НЕ УЧИТЫВАЮТСЯ  

ПРИ НОРМИРОВАНИИ РАСХОДОВ НА РЕКЛАМУ 

 

Письмо Минфина России от 23.08.2021 N 03-03-06/3/67729 

Таким образом, доходы налогоплательщиков в виде процентов по долговым обязательствам 

любого вида, в соответствии с нормами НК РФ, относятся к внереализационным доходам и 

выручку от реализации не формируют, следовательно, в нормировании расходов на рекламу не 

участвуют. В том числе у микрофинансовых организаций. 

 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Правильно заполнить ДЕКЛАРАЦИЮ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ за 2021 год 

помогут: 

 Типовая ситуация: Как заполнить декларацию по налогу на прибыль за 2021 г. 

(Издательство "Главная книга", 2022)  

 Форма с комментариями о рисках: Декларация по налогу на прибыль 

организаций за 2021 г. (Форма по КНД 1151006) (образец заполнения) 

(КонсультантПлюс, 2022)  

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать значимые слова – ЗАПОЛНЕНИЕ 

ДЕКЛАРАЦИИ ПРИБЫЛЬ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как заполнить декларацию по налогу на прибыль 

за 2021 г. (Издательство "Главная книга", 2022) (пятый документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете краткую информацию по порядку заполнения 

декларации, а также ситуации, когда надо заполнить дополнительные разделы 

декларации 

 вернуться в список документов и перейти в материал - Форма с комментариями о 

рисках: Декларация по налогу на прибыль организаций за 2021 г. (Форма по КНД 

1151006) (образец заполнения) (КонсультантПлюс, 2022) (третий документ в 

списке) 

 в образце Вы найдете заполненный образец декларации с практическими 

рекомендациями и предупреждениями о возможных рисках 
 

 

 

 

 

Правильно учесть ПРЯМЫЕ И КОСВЕННЫЕ РАСХОДЫ в разных сферах 

деятельности поможет Готовое решение: Прямые и косвенные расходы в налоговом 

учете (КонсультантПлюс, 2022)  

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать значимые слова – ПРЯМЫЕ РАСХОДЫ 

 перейти в Готовое решение: Прямые и косвенные расходы в налоговом учете 

(КонсультантПлюс, 2022) (первый документ в списке) 

 в Готовом решении Вы найдете состав прямых и косвенных расходов, а также 

подробный порядок их учета в разных сферах деятельности  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=382728&dst=101895&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=206316&dst=100013&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389333&dst=101834&field=134&date=15.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=219001&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=219001&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=FKRNK&n=186&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=FKRNK&n=186&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=FKRNK&n=186&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=219001&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=219001&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=FKRNK&n=186&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=FKRNK&n=186&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=FKRNK&n=186&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237036&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237036&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237036&dst=100001&date=18.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=237036&dst=100001&date=18.02.2022
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Выводы  

 

1. Срок представления годовой декларации по налогу на прибыль - не позднее 28.03.2022, 

понедельник. Годовая декларация сдается по обновленной форме. 

 

2. Ошибки, которые привели к переплате, можно исправить в декларации за текущий период. 

В частности, это касается случая, когда в периоде совершения ошибки был получен 

убыток, поэтому переплата по налогу возникла позднее. 

 

3. Безнадежную задолженность списывают в том периоде, на который приходится дата 

истечения срока исковой давности. 

 

4. Если по решению суда долг ликвидированной организации должен быть взыскан с физлиц 

в рамках субсидиарной ответственности, сразу признать такой долг как безнадежный 

нельзя. Это произойдет не раньше, чем станет понятно: деньги не получилось взыскать и с 

участников либо руководителя.  

 

5. При распределении расходов нужно учесть, связаны ли они с изготовлением продукции 

(выполнением работ, оказанием услуг). Если определить это невозможно, 

налогоплательщик в своей учетной политике самостоятельно определяет механизм 

распределения указанных расходов с применением экономически обоснованных 

показателей. 

 

6. Позиция Минфина: затраты на текущий ремонт арендованного имущества арендатор 

может сразу включить в базу по налогу на прибыль. 

 

7. Если стоимость капитальных вложений арендодатель не возмещает арендатору, то они 

амортизируются последним в течение срока действия договора аренды.  

 

8. Доходом агента является лишь вознаграждение, а все полученные агентом при выполнении 

поручений агентского договора доходы являются доходами принципала. И если по 

поручению принципала предоставляется скидка, то эта скидка не увеличивает расходы 

агента, а уменьшает доходы принципала. 

 

9. Деньги, полученные при реализации подарочных сертификатов, — это аванс. 

Следовательно, стоимость подарочного сертификата учитывается в доходах от реализации 

на дату непосредственной реализации товаров. 

 

10. Доходы в виде процентов по долговым обязательствам любого вида относятся к 

внереализационным доходам и выручку от реализации не формируют, следовательно, в 

нормировании расходов на рекламу не участвуют.  
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